ipsa nocte ter missam celebrare non timuit quatinus maiorem posset multitudinem ordinare personis omnino ignotis sine suorum episcoporum litteris ad huiusmodi ordinationem admissis. Aliam quoque ordinationem inordinatam in ecclesia S. Blasii dicitur presumpsisse in qua sacramenti unitatem sacrilega temeritate divisit, solam aquam loco vini et aque detestabiliter offerendo. Qui etiam pecuniam quam pro huiusmodi ordinationibus infelici commercio asseritur recepisse, dedisse dicitur ad usuram ut iniquitati pretium iniqua negotiatio geminaret. Porro cum R. de Alifanto uxorem propriam occidisset diabolo instigante ac demum ad cor, domino inspirante, reversus pro accipienda penitentia venisset ad episcopum memoratum, idem episcopus quodam equo ab eodem homicida recepto, ipsum ad propria, nulla penitentia eidem iniuncta, remisit. Quosdam etiam clericos fecit, ut fertur, graviter verberari et cum quedam causa sibi et coniudici suo fuisse ab apostolica sede commissa, idem triginta ovibus receptis ab una partium que iudicium declinabat, procedere nullatenus voluit in eadem. Cum igitur tantarum enormitatum excessus transiri non debeant impuniti, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus Deum habentes pre oculis super hiis inquiratis sollecite veritatem et quod inveneritis nobis sub sigillis vestris fideliter transmittatis inclusum, prefixo ipso episcopo termino competenti quo propter hoc nostro se conspectui representet pro meritis recepturus, eundem manere interim facientes ab officio pontificali suspensum. Preceptum nostrum taliter impleturi ne aliena palpando flagitia in vos vindictam alii debitam convertatis.»

- 25 HUIILLARD – BREHOLLES (in *Historia diplomatica Friderici secundi*, tom. V, pars secunda, additamenta, Paris, 1835, p. 1235) lo aveva fatto rimontare al 1239. Il primo editore, l'archivista di Montecassino Amelli, dopo accurata esegesi interna, ne fissò la redazione tra gli anni 1248 - 49. Si uniforma a quest'ultimo G. DE TROIA, nella recenziore edizione: *Foggia e la Capitanata nel quaternus excadenciarum di Federico II di Svevia*, Foggia, 1994, p. 51.
- 26 Nel giugno 1231 l'Imperatore ordinava la confisca di tutti i beni e di tutte le rendite che i Templari e gli Ospedalieri (che, in seguito, presero il nome di *Cavalieri di S. Giovanni di Malta*) possedevano nel Regno; tali provvedimenti furono consacrati nelle Costituzioni di Melfi (*liber Augustalis*), lib. III, tit. XXIX. Si legge in RYCCARDI DE SANCTO GERMANO, *Chronica Priora*, in RIS, tom. VII, pars II, rist.: Bologna 1937, p. 175: "*Tunc Imperator domorum omnium Hospitalis et Templi possessiones, que in regno sunt, et earum fructus jubet capi ad opus suum.*"
- 27 La costituzione fridericiana *Divae memoriae* sancì: *nullam omnino firmitatem habere nisi de speciali nostrae celsitudinis licentia confirmentur*; e, non avendo, come si adombra, conseguito l'effetto auspicato, il principio venne ribadito con la costituzione *Imperialem docet solertiam*.
- 28 C. FIMIANI, *De subfeudis*, Neapoli, 1787, p. 32.
- 29 Il *patrimonium principis* poteva essere, ma solo raramente, di natura privata; nella maggior parte dei casi, come nel presente, costituiva il demanio (domanium).
- 30 J. F. BÖHMER – J. FICKER, *Regesta Imperii*, V, 1: *Die Regesten des Kaiserreichs 1198 - 1272*, Innsbruck, 1881 - 82 – su cui si fonda il MARTIN, a nota 166 di *L'apporto della documentazione scritta medievale*, cit.